
REGIONE SICILIANA 

Assessorato dei Beni Culturali e del! 'Identità Siciliana 
Dipartimento dei Beni Culturali e dell 'Identità Siciliana 

Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali di Trapani 
Via Garibaldi n. 95 

TRAPANI 

Codice fiscale 80012000826 
Partita L V. A. 02711070827 

SERV IZ I 0_--:--::;;-----,;;,.---_ 

9 O 06 3 O NOVI 2015 
N. di prot. del 

OGGETTO: Cap. 376538 Es. Fin. 2015 - Servizio di vigilanza privata con tenuta chiavi per i Palazzi 
Fontana e Pappalardo siti nella via Garibaldi sede degli Uffici della Soprintendenza di Trapani -
Incarico dall'l dicembre 2015 al31 dicembre 2015 - Determina a contrarre. 

eIG ZD01755B36 

Nota: Nella presente Determina con il termine Codic~ si identifica il D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni per come recepito dalla Legge 
Regionale 12 luglio 2011 e successive modifiche ed integrazioni e con il termine RegoLunento si identifica il D.P.R. n. 207/2010 e ruccessÌve modifiche ed 
integrazioni per come recepito dalla Legge Regionale 12 luglio 2011 e successive modifiche ed integrazioni 

IL SOPRINTENDENTE BB.CC.AA. DI TRAPANI NELLA QUALITÀ 
DI FUNZIONARIO DELEGATO 

DATO A TIO che questa Soprintendenza, avendo verificato che sulla piattaforma MEP A non era 
rinvenibile il servizio di vigilanza privata, ha avviato una preventiva indagine di mercato a conclusione 
della quale è stato accertato che l'offerta più favorevole era quella formulata dall'ISTITUTO DI 
VIGILANZA PRIVATA LA VIGILANZA DI AZZARETTO SALVATORE & C. S.R.L., sedente in 
Trapani, Via Bernardo n. 8, Codice fiscale e P. I.V.A. 01449300811, che si è offerto, giusta preventivo 
del 14 settembre 2015, acquisito al protocollo d'entrata il 16 settembre 2015 al n.11775, di adempiere al 
Servizio de qua dietro il corrispettivo di € 150,00 oltre I.V.A. mensili; 
VISTA la nota prot. n. 7156 del 29 settembre 2015 con la quale il Funzionario Direttivo Geom. 
Vincenzo CANALE, nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento del Servizio in argomento, 
valutato congruo richiamato preventivo offerto dall'ISTITUTO DI VIGILANZA PRIVATA LA 
VIGILANZA DI AZZARETIO SALVATORE & C. S.R.L., ha richiesto che il Superiore Dipartimento 
BB.CC. ed 1.S. - Servizio Protezione e Sicurezza disponesse la prenotazione della relativa provvista 
finanziaria a supporto; 
VERIFICATO che con nota prot. n. 47276 del 2 ottobre 2015 il Servizio Protezione e Sicurezza del 
Dipartimento BB.CC. ed I.S. ha richiesto che la Ragioneria Centrale dei BB.CC. ed 1.S. prenotasse la 
correlata provvista economica a supporto per complessivi € 549,00 a valere sul Capitolo 376538 del 
Bilancio della Regione Siciliana per l'Esercizio Finanziario 2015; 
DATO ATTO che in richiamata nota è espressamente previsto che il conferimento dell'incarico 
" .... dovrà essere effettuato soltanto successivamente alla trasmissione da parte dello scrivente ufficio 
della prenotazione d'impegno debitamente registrata dalla Ragionen'a Centrale di questo Assessoratd' 



VERIFICATO che richiamata richiesta di prenotazione è stata restituita dalla Ragioneria Centrale dei 
BB.CC. ed I.S. al Servizio Protezione e Sicurezza del Dipartimento BB.CC. ed I.S. giusta nota prot. n. 
64936 del 23 novembre 2015; 
DATO ATTO che la nota prot. n. 47276 del 2 ottobre 2015, da cui risulta che la Ragioneria Centrale 
dei BB.CC. Ed I.S. ha provveduto alla richiesta prenotazione con provvedimento n. 26 del 20 novembre 
2015 a valere sul Capitolo 376538 del Bilancio della Regione Siciliana per l'Esercizio Finanziario 2015, è 
stata acquisita al protocollo dI entrata di questa Soprintendenza il 30 novembre 2015 al n. 15043; 
VERIFICATO, come da documentazione in atti, che ancora alla data odierna sulla piattaforma MEP A 
non è rinvenibile il servizio di vigilanza privata; 
VERIFICATO, secondo quanto previsto dall'articolo 3 del D.A. n. 80 dell'11.09.2008, che regolamenta, 
ex articolo 125) comma lO, del Codice, l'acquisizione in economia di beni e servizi da parte del 
Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana, che: 

a) Risulta necessario formalizzare in favore delfISTlTUTO DI VIGILANZA PRIVATA LA 
VIGILANZA DI AZZARETTO SALVATORE & C. S.R.L., sedente in Trapani, Via Bernardo n. 
8, Codice fiscale e P. I.V.A. 01449300811 l'incarico di provvedere al Servizio di vigilanza 
privata con tenuta chiavi per i Palazzi Fontana e Pappalardo siti nella via Garibaldi sede degli 
Uffici della Soprintendenza di Trapani per il mese di dicembre 2015; 

b) L'adozione dell'istituto dell'affidamento diretto trova giustificazione nel combinato disposto 
dall'art. 2 e dall'art. 4, comma 4, del D.A. n. 80 dell'l 1.09.2008; 

c) Il servizio richiesto rientra nella fattispecie prevista dall'art. 2, comma 20, del D.A. n. 80 del 
11.09.2008; 

d) L'importo della spesa prevista è di € 150,00 oltre I.V.A. in misura di legge; 
e) La spesa del presente incarico graverà sul Capitolo 376538 Es. Fin. 2015 giusta prenotazione n. 

26 del 20 novembre 2015 annotata in calce alla Dipartimentale prot. n. 47276 del 2 ottobre 
2015; 

t) Si è rispettato il divieto di frazionamento; 
VISTA la L.R. n. 12/2011; 
VISTO l'articolo Il, comma 2, del Codice, il quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di 
affidame11to dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte'; 
VISTO l'articolo 29, comma 2, del D.P.Reg. n. 13 de131 gennaio 2012, il quale dispone che "I soggetti di 
cui alTartico1o 2 della legge regionale 12/2011 determinano;, con la delibera di indizione della procedura 
per Taffidamento dell'appalto;, la modalità prescelta per. la selezione delle offerte ... # •• ,"; 

DETERMINA 

Articolo unico 
Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati l'esecuzione del Servizio 
di vigilanza privata con tenuta chiavi per i Palazzi Fontana e,Pappalardo siti nella via Garibaldi sede 
degli Uffici della Soprintendenza di Trapani per il mese di dicembre 2015 avverrà con le procedure in 
economia previa affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 125, commi lO ed 
11, del Codice e del D.A. n. 80 dell'11.09.2008, che regola menta racquisizione in economia di beni e 
servizi da parte del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e delrldentità Siciliana, in favore 
delrISTlTUTO DI VIGILANZA PRIVATA LA VIGILANZA DI AZZAREITO SALVATORE & C. 
S.R.L., sedente in Trapani, Via Bernardo n. 8, Codice fiscale e P. I.V.A. 01449300811 
L'importo dell'incarico a conferirsi sarà di di € 150,00 oltre I.V.A. in misura di legge. 

(Are. 


